

# Motion till riksdagen

1989/90:N453

av Birgitta Hambraeus och Pär Granstedt (båda c)

Ett fristående vetenskapligt råd i kärnavfallsfrågor

---

Regeringen föreslår i årets statsverksproposition bil. 16 att samrådsnämnden för kärnavfallsfrågor (KASAM) läggs ned. I stället föreslås att ett vetenskapligt råd inrättas vid statens kärnbränslenämnd.

KASAM har gjort viktiga insatser. Ett seminarium 1987 om de etiska frågorna har satt väsentliga spår såväl nationellt som internationellt vid val av strategi för avfallshanteringen. För att ge klarhet om problemen med förvaringen av det högaktiva kärnkraftsavfallet i mångtusen-årigt perspektiv, är obunden forskning nödvändig inom många olika fält, såväl inom de tekniskt/naturvetenskapliga som de humanistisk/samhällsvetenskapliga områdena.

I årets redogörelse, "Kunskapsläget på kärnavfallsområdet 1989", tar KASAM upp frågan om hur man ska säkra tillgången till obunden sakkunskap i Sverige. Ett tiotal nya forskartjänster föreslås bli inrättade vid universitet och högskolor, för grundläggande tvärvetenskaplig forskning kring kärnavfallsfrågor. Denna satsning på grundforskning beräknas kosta 10 milj. kr.

Behovet av fristående organ som med integritet kan värdera kärnavfallsfrågorna blir allt större. Regeringen bör därför knyta till sig ett fristående, vetenskapligt råd för kärnavfallsfrågor, med egen instruktion, egen budget och rapporteringsansvar direkt till regering, riksdag och allmänhet samt med ansvar att bygga upp den obundna kompetens inom universitet och högskolor på kärnavfallsområdet som KASAM föreslagit.

Att som regeringen föreslår knyta ett vetenskapligt råd till kärnbränslenämnden, som nära samarbetar med kärnkraftföretagen, är olämpligt ur integritetssynpunkt.

## Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen, med avslag på proposition 1989/90:100, bil. 16 i denna del, som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om inrättandet av ett fristående vetenskapligt råd i kärnavfallsfrågor.

Stockholm den 25 januari 1990

*Birgitta Hambraeus (c)*

*Pär Granstedt (c)*